

Số: 09/BC-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày 15 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất năm 2017

Thực hiện Công văn số 50/BCĐ-CSPPPP ngày 28/12/2017 của Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH tỉnh Thanh Hóa, Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả triển khai công tác PCCC và CNCH và phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trong năm 2017, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ:

1. Tình hình cháy:

Năm 2017 trên địa bàn thị xã xảy ra **08** vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản **34,9** triệu đồng.

Trong đó gồm: 06 vụ Cháy nhà dân; 02 vụ Cháy phương tiện giao thông.

Nguyên nhân: 07 vụ do chập điện; 01 vụ do sơ xuất bất cẩn.

2. Tình hình nổ: Không.

3. Tình hình sự cố, tai nạn: Không.

4. Tình hình cháy rừng: Không.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCCC&CNCH, PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ SỰ CỐ HÓA CHẤT

1. Công tác tham mưu, phối hợp

- Tham mưu cho Thị ủy Công văn số 406-CV/TU về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư TW Đảng về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/06/2015 của Ban Bí thư TW Đảng.

- Tham mưu cho UBND thị xã ban hành 24 văn bản chỉ đạo và tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH đến cán bộ, đảng viên, công chức, quân chủng nhân dân trên địa bàn thị xã, nổi bật trong số đó là: Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn Kdân PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2017 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch khắc phục và lắp đặt bổ sung các họng nước PCCC trên địa bàn thị xã; Kế hoạch kiểm tra liên ngành công tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn; Báo cáo về việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC của UBND thị xã phục vụ đoàn thanh tra Bộ công an. Báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện chỉ thị số 47-CT TW của ban bí thư và QĐ1634/QĐTTg; Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình chợ, siêu thị, TTTM đạt chuẩn về PCCC trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn.

- Phối hợp Phòng Quản lý đô thị và Công ty Môi trường tham mưu cho UBND Thị xã ban hành công văn số 701/UBND-QLĐT về việc khắc phục sửa

chữa trị nước chữa cháy và kiểm soát xây dựng bến lấy nước phục vụ công tác chữa cháy trên địa bàn thị xã.

2. Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH và tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng:

- Tham mưu cho UBND Thị xã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 329 KH-UBND về việc triển khai thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn thị xã” năm 2017.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND Thị trấn Ban chỉ đạo về công tác PCCC&CNCH thị xã Bim Sơn. Đôn đốc các xã, phường xây dựng kế hoạch và kiện toàn ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH cấp xã, phường và thành lập 65 đội dân phòng /65 thôn, khu phố với tổng số đội viên là 699 người, trong đó 234 đội viên được huấn luyện và cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ về PCCC.

- Phối hợp với Đài truyền thanh truyền hình thị xã Bim Sơn phát 30 tin, bài, các khuyến cáo về công tác PCCC trên hệ thống phát thanh của thị xã và xây dựng được 03 phóng sự truyền hình về công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. Tổ chức tuyên truyền lưu động, treo 60 lượt băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền PCCC trong các dịp cao điểm về PCCC; tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC đối với các hộ kinh doanh và khu vực đông dân cư, trường học trên địa bàn.

- Chỉ đạo đôn đốc các cơ sở thành lập 219 đội PCCC/219 cơ sở (-100%) với hơn 1200 đội viên. Trong năm 2017 đã mở được 10 lớp huấn luyện, với 494 đội viên được huấn luyện và cấp giấy chứng nhận nghiệp vụ về PCCC.

3. Công tác xây dựng, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia trên địa bàn thị xã Bim Sơn:

- Tham mưu cho UBND thị xã ban hành Kế hoạch số 663 về tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng cấp thị xã năm 2017.

- Xây dựng và tổ chức hiệu quả phương án đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong dịp trước tết và sau tết nguyên đán 2017 và thời gian diễn ra lễ hội đầu năm đặc biệt là Lễ hội Đền Sòng sơn.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trong dịp thi THPT quốc gia.

- Chỉ đạo các cơ sở tổ chức thực tập phương án chữa cháy năm 2017, nhất là các cơ sở nguy hiểm cháy nổ như cơ sở kinh doanh xăng dầu, cơ sở sản xuất.

4. Công tác kiểm tra an toàn phòng cháy cháy và xử lý vi phạm hành chính.

- Tham mưu cho UBND thị xã thành lập 03 đoàn kiểm tra liên ngành về công tác phòng cháy chữa cháy, tiến hành kiểm tra 29 lượt cơ sở trên địa bàn, qua đó đã kịp thời chấn chỉnh các tồn tại thiếu sót về công tác PCCC của cơ sở.

- Hướng dẫn kiểm tra an toàn PCCC đối với 648 lượt cơ sở, lập 648 biên bản kiểm tra, kiến nghị khắc phục 1357 sơ hở, thiếu sót về PCCC, qua công tác kiểm tra đã phát hiện và xử lý đối với 72 cơ sở vi phạm các quy định về an toàn PCCC với tổng số tiền phạt 55.150.000đ.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra đối với 05 lượt công trình xây dựng, lập 05 biên bản kiểm tra, kiến nghị khắc phục 13 sơ hở, thiếu sót về PCCC. Phối hợp với Cảnh sát PCCC tỉnh nghiệm thu 04 công trình đảm bảo đi vào hoạt động.

5. Công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu:

- Thường xuyên bảo quản, bảo dưỡng phương tiện, tổ chức thường trực sẵn sàng chiến đấu 24/24.

- Trong năm 2017 Phòng cảnh sát PCCC số 3 đã huy động 60 lượt các bộ chiến sĩ và 10 lượt xe chữa cháy tham gia cứu chữa kịp thời có hiệu quả góp phần hạn chế cháy lan và thiệt hại do cháy gây ra.

- Cử 60 lượt CBCS tham gia hộ đê tại xã Quang Trung, Hà Lan và di chuyển tài sản, tham gia thu hoạch lúa cho nhân dân tại xã Hà Lan.

6. Công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất:

Đã thực hiện công tác kiểm tra phòng ngừa, không có sự cố hóa chất nào xảy ra trên địa bàn.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCC và CNCH, trên địa bàn thị xã đã có những chuyển biến tích cực, đặc biệt là tại các địa bàn, cơ sở trọng điểm có nhiều nguy hiểm về cháy, nổ.

- Nhận thức của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, và nhân dân, đã từng bước được nâng lên từ đó đã có sự quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả, góp phần làm giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc triển khai Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh” năm 2017 ở một số xã, phường và ở cơ sở việc triển khai vẫn còn mang tính chất hình thức chưa có hiệu quả trong thực tế. Chưa bố trí kinh phí cho lực lượng dân phòng và trang bị phương tiện PCCC theo quy định.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH chưa được thường xuyên, liên tục, hình thức chưa phong phú, đa dạng nên hiệu quả thấp dẫn đến ý thức về PCCC của một bộ phận cán bộ, công chức và nhân dân chưa cao, còn lơ là, chủ quan, mất cảnh giác.

- Cơ sở hạ tầng trên địa bàn một số nơi còn bất cập, không đảm bảo phục vụ công tác chữa cháy như: các tuyến đường nhỏ, hẹp, đường xấu. Hệ thống trụ nước chữa cháy đã lắp đặt đã xuống cấp, một số trụ nước bị hư hỏng không sử dụng được hoặc không có nước; nguồn nước tự nhiên có thể phục vụ công tác chữa cháy chưa được xây dựng xây bển, bãi lấy nước cho xe chữa cháy.

- Lãnh đạo một số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở chưa thực sự quan tâm đến công tác PCCC, chưa làm hết trách nhiệm của mình trong triển khai thực hiện các biện pháp PCCC và CNCH; chưa chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vi phạm, thiếu sót, bất cập lớn về công tác PCCC. Cá biệt có những cơ sở còn chủ quan chưa đảm bảo các điều kiện về công tác PCCC theo quy định.

- Một số cơ sở sản xuất không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC; lực lượng PCCC tại chỗ không duy trì hoạt động thường xuyên; không đầu tư trang thiết bị cho công tác PCCC; không xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại chỗ theo quy định nên nhiều vụ cháy xảy ra, lực lượng tại chỗ không phát hiện được, xử lý lúng túng, không đủ khả năng khống chế đám cháy.

- Công tác xử lý vi phạm các quy định về an toàn PCCC vẫn còn hạn chế, thường chỉ dừng ở việc kiểm tra, hướng dẫn và kiến nghị, việc khắc phục các vi phạm tồn tại chưa triệt để, nhiều vi phạm, tồn tại còn để kéo dài.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI:

1. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

2. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai đồng bộ các biện pháp PCCC trên địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch xây dựng mô hình chợ, siêu thị, TTTM đạt chuẩn về PCCC trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

3. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC, tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra công tác PCCC và CNCH tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như: Chợ, TTTM, Siêu thị; Khu công nghiệp, cơ sở dệt may; vật liệu nổ công nghiệp,... kịp thời phát hiện và yêu cầu khắc phục các sơ hở thiếu sót về công tác PCCC; đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với các hành vi cố tình vi phạm.

4. Thường xuyên báo dương phương tiện, thường trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cấp Thị xã năm 2017 theo kế hoạch đã được phê duyệt.

5. Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm, phát huy những mặt làm được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, đề ra kế hoạch, biện pháp thực hiện có hiệu quả. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng nhân điển hình tiên tiến, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH năm 2017 đề động viên, cổ vũ phong trào.

Trên đây là báo cáo của Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH thị xã Bim Sơn và kết quả triển khai công tác PCCC và CNCH năm 2017 trên địa bàn thị xã Bim Sơn. Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH thị xã Bim Sơn báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PCCC và CNCH (để báo cáo);
- Giám đốc Cảnh sát PCCC Tỉnh (để báo cáo);
- TT. Thị ủy, HĐND Thị xã (để báo cáo);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Tống Thanh Bình